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महाराष्ट्र में विद्यालयों की संख्या

*154.	श्री राजकुमार धूतः 

क्या मानव संसाधन विकास मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे किः

(क)	महाराष्ट्र में इस समय कार्यरत क्रमशः सरकारी, सरकारी-सहायता-प्राप्त, आंशिक रूप से सहायता-प्राप्त और गैर-सहायता-प्राप्त विद्यालयों की संख्या कितनी-कितनी है; और
(ख)	इन विद्यालयों में उपलब्ध सुरक्षित भवन, बालक एवं बालिकाओं के लिए पृथक शौचालय, पेयजल, क्रीड़ा स्थल, डेस्क और बेंच आदि जैसी अवसंरचना-सुविधाओं की श्रेणी-वार स्थिति क्या है?

उत्तर

मानव संसाधन विकास मंत्री
(श्री  एम. एम. पल्लम राजू)

(क) से (ख) : विवरण सभा पटल पर रख दिया गया है।

“महाराष्ट्र में विद्यालयों की संख्या” के संबंध में श्री राजकुमार धूत द्वारा दिनांक 16.12.2013 को राज्य सभा में पूछे जाने वाले तारांकित प्रश्न संख्या 154 के भाग (क) से (ख) के उत्तर में उल्लिखित विवरण।

(क) और (ख) : एकीकृत जिला शिक्षा सूचना प्रणाली, 2012-13 के अनुसार महाराष्ट्र राज्य में प्रारंभिक स्तर पर 94541 विद्यालय हैं। नीचे दी गई तालिका अवसंरचना सुविधाओं के साथ-साथ सरकारी, सरकारी सहायता प्राप्त और गैर-सहायता प्राप्त प्रारंभिक विद्यालयों संबंधी सूचना प्रदान करती हैः-
	प्रबंधन के जरिए विद्यालय
	स्कूलों की संख्या
	
बुनियादी सुविधाओं सहित प्रारंभिक विद्यालयों की प्रतिशतता

	
	
	बालिकाओं के शौचालय
	बालकों के शौचालय
	पेय जल
	खेल के मैदान
	डेस्क और बेंच (उच्च प्राथमिक विद्यालय)

	सरकारी विद्यालय
	69539
	88.61
	99.06
	97.88
	69.95
	71.87

	सहायता प्राप्त विद्यालय
	15426
	90.85
	99.19
	99.86
	90.15
	71.87

	गैर-सहायता प्राप्त विद्यालय
	9576
	94.71
	99.59
	99.83 
	87.55
	96.09


 (स्रोत :यूडीआईएसई 2012-13) 

यूडीआईएसई 2012-13 के अनुसार महाराष्ट्र में माध्यमिक और उच्चतर माध्यमिक स्तर पर 23106 विद्यालय हैं। इनका श्रेणीवार ब्यौरा निम्नानुसार हैः
	क्र.सं.
	विद्यालय
	विद्यालयों की संख्या
	सरकारी विद्यालय
	सरकारी सहायता-प्राप्त विद्यालया
	गैर-सहायता प्राप्त विद्यालय
	केंद्र सरकार के विद्यालय

	1.
	माध्यमिक विद्यालय
	21687
	1663
	14192
	5702
	127

	2.
	उच्चतर माध्यमिक विद्यालय
	1419
	39
	408
	968
	4

	कुल
	23106
	1702
	14600
	6673
	131



महाराष्ट्र में माध्यमिक स्तर पर उपलब्ध विद्यालय अवसंरचना की स्थिति निम्नानुसार हैः

	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र
	भवन रहित विद्यालयों की संख्या
	जीर्ण-शीर्ण भवनों वाले विद्यालयों की संख्या
	शौचालयों से युक्त विद्यालय
	जल सुविधा वाले विद्यालय
	फर्नीचर से युक्त विद्यालय
	खेल के मैदान युक्त विद्यालय

	
	
	
	बालक
	बालिका
	
	
	

	महाराष्ट्र
	380
	636
	21624
	22550
	23035
	22773
	20830


स्रोतः यूडीआईएसई
*****
